- 1 -

豫章师范学院办公室文件

洪师院办〔2023〕7号

关于印发 2023 年豫章师范学院
校级课题立项项目的通知

各处（室）、院（部）：

2023 年，豫章师范学院校级课题在个人申报的基础上，

经院（部）推荐，科研处组织专家进行了匿名评审及面向全

校公示，通过了校长办公会审议，现将立项结果予以公布。

2023 年豫章师范学院校级课题共立项 50 项，其中校级思政专

项一般项目 9 项；校级教改重点课题 4 项，一般课题 21 项，

合计 25 项；年度科研课题一般项目 16 项。思政专项、人文

社科类及教改一般项目每项资助 0.3 万元，自然科学类和教

改重点项目每项资助 0.5 万元。

各单位要严格按照《豫章师范学院校级科研项目管理试

- 2 -

行办法》、《豫章师范学院教学改革研究课题管理办法》,切

实加强研究项目管理，按时保质完成研究任务。

附件：2023 年豫章师范学院校级课题立项名单

豫章师范学院办公室

2023年11月3日

- 3 -

附件

2023年豫章师范学院校级课题立项名单

附表1 思政专项立项名单

序

号

项目

编号
项目名称

项目

类别
负责人 课题组成员

成果

形式

资助经费

(万元)

完成

时间

1
YZSZ-23
-01

习近平总书记用典对
高校辅导员工作指导

研究

一般
项目

崔洁如
张璐娜、钟慧芳、
张艳萍、蔡璇红、

谈心语
论文 0.3

2025年
8月

2
YZSZ-23
-02

红色音乐文化与课程
思政融合实践研究

一般
项目

范楚薇
魏祎晨、胡瑾卉、
周秋华、张晓茹、
郭嘉琪、刘蓥

论文 0.3
2024年
12月

3
YZSZ-23
-03

全媒体视域下江西红
色文化资源对本省高
校思想政治教育的探

究

一般
项目

胡瑾卉
童文怡、范楚薇、
魏琴、崔倩、申继

贞、赖宸
论文 0.3

2024年
7月

4
YZSZ-23
-04

元宇宙视角下应用型
本科高校思想政治教
育发展路径研究

一般
项目

李梦洋
李欣腾、张永选、
王思、陈煌斌、朱
火林、甘启航

论文 0.3
2024年
12月

- 4 -

5
YZSZ-23
-05

立德树人视域下高校
资助育人模式与实施

路径研究

一般
项目

魏琴
石璐、孙飞、黄璇
、曹祥英、邓斯缘
、刘昊、姜珠灵

论文
报告

0.3
2025年
12月

6
YZSZ-23
-06

场域理论视域下“一站
式”学生社区育人模式

及建设路径研究

一般
项目

李欣腾

李梦洋、夏国华、
杜丽娜、肖雄、黄
琛、陈彦彦、何大

一

论文 0.3
2024年
12月

7
YZSZ-23
-07

立德树人视角下提升
高校辅导员工作实效

的路径研究

一般
项目

任媛媛

朱璐璇、余美燕、
黄桂园、程凌云、
将欣媚、韩咏娟、

朱岩

论文 0.3
2024年
9月

8
YZSZ-23
-08

“一站式”学生社区综
合管理模式的建设路
径及研究——以豫章

师范学院为例

一般
项目

涂钰维
杜丽娜、李云、熊
莹、吴梦婷、谢渊

昊
论文 0.3

2024年
12月

9
YZSZ-23
-09

数字化背景下“一站式
”学生社区建设的路径

及模式研究

一般
项目

周丽珍
彭敬德、邹雨霏、

马赛云
论文
报告

0.3
2024年
12月

- 5 -

附表2 教改课题立项名单

序
号

项目
编号

项目名称
项目
类别

负责人 课题组成员
成果
形式

资助经费
(万元)

完成
时间

1
YZJGZD-2
3-01

基于“三全”育人理念下
的《线性代数》课程思政

教学案例研究

重点
项目

方玲玲
熊娟、付燕、钟
海萍、方子烨、
李湘钰、毕淑珺

论文
报告

0.5
2025年
10月

2
YZJGZD-2
3-02

现代产业学院模式下社会
体育专业实践教学改革探

索研究

重点
项目

姜德生

喻和文、梁芳、
郭晓琴、舒琦、
黄忠武、郑启辉

、黄超

论文
报告

0.5
2026年
6月

3
YZJGZD-2
3-03

豫章师范学院体育教育专
业应用型人才培养模式优

化研究

重点
项目

彭芳

郭晓琴、刘知昊
、曹俊、易娟、
高磊、甘磊军、
钱晓岚、廖祥淞

、刘培城

论文
报告
课程
教材

0.5
2025年
6月

4
YZJGZD-2
3-04

R语言与生态统计课程教
学研究

重点
项目

杨梅花
张智、程马龙、
刘媛、许强、钟
嘉伟、官明俊

论文
报告

0.5
2026年
12月

5
YZJG-23-

01

新文科背景下英语专业国
际化人才培养模式的研究

与实践

一般
项目

查文娟
熊雪娇、李佳、
孙杨、彭仟慧、
倪志聪、丁称玲

论文
报告

0.3
2025年
12月

- 6 -

6
YZJG-23-

02

基于产教融合“三对接”
的财务管理专业教学模式
创新研究——以《财务大
数据分析》课程为例

一般
项目

程宇佳
熊书媛、丁欣怡

、邱小杰
论文
报告

0.3
2025年
9月

7
YZJG-23-

03

新文科背景下的项目式教
学法在《学前儿童语言教

育》中的应用研究

一般
项目

官秋红
罗紫琳、周钰、
胡凤平、胡河风
、鲁瑱雯、何婷

论文
报告
课程

0.3
2026年
12月

8
YZJG-23-

04

基于OBE教育理念的课程
思政融入《中国古代文学

》教学改革与实践

一般
项目

王思
刘佳、魏亚冲、
车嘉媛、潘玮、

黄楚丹

论文
报告
课程

0.3
2025年
12月

9
YZJG-23-

05

产教融合背景下双师嵌入
“小学语文课程与教学论

”教学模式的研究

一般
项目

胡婧

谢冬兰、敖思芬
、冯梅、刘甜甜
、徐聪、贺佳英

、黄静雯

论文
报告

0.3
2024年
7月

10
YZJG-23-

06

基于“超星学习通”外语
专业课程数字化教学资源
库建设与应用——以《英
语视听说》课程为例

一般
项目

黄燕
段海燕、管旭静
、李芳媛、罗瑶
瑶、郑雨玥

论文
报告

0.3
2025年
12月

11
YZJG-23-

07
基于OBE理念的大学体育-
气排球课程教学改革

一般
项目

刘知昊
彭芳、邱礼强、
熊志强、钱晓岚
、徐雯鹏、余果

论文
报告

0.3
2025年
9月

- 7 -

12
YZJG-23-

08

新文科理念下地方本科高
校复合应用型音乐人才培
养策略研究——以音乐工

程专业为例

一般
项目

万英俊
周维萍、晏文、
赵佳梅、文佳、
岳永乐、左文钦

论文
报告

0.3
2025年
12月

13
YZJG-23-

09

基于OBE理念的《财务英语
》双语教学应用情境创新

研究

一般
项目

汪川一
刘蕴琦、程宇佳
、曹莹莹、彭叶
菲、刘雨晨

报告
课程

0.3
2025年
6月

14
YZJG-23-

10

新文科背景下师范教育专
业《教育心理学》课程教

学改革与实践研究

一般
项目

王娜萍
周寒冰、韩蕾、
杨富英、刘雯、
曾春华、韦柳花

论文
报告

0.3
2025年
12月

15
YZJG-23-

11

新文科背景下学前教育创
新人才培养模式研究：以
学前儿童健康教育为例

一般
项目

胡凤平

王乐、张冯青、
官秋红、罗紫琳
、汪琳、伍新凤
、高敏、孟亚男

报告
课程

0.3
2025年
10月

16
YZJG-23-

12

语音类APP辅助下的朗诵
教学模式研究--以畅言
APP和配音秀APP为例

一般
项目

童文怡
胡瑾卉、魏慰、
杨若谷、孙心怡
、徐志红、叶欢

论文
报告

0.3
2025年
10月

17
YZJG-23-

13

“双一流”建设背景下应
用型高校第二外语教学现

状及改革探析

一般
项目

谢妍

李芳媛、张颖、
唐昭梅、魏琴、
罗芽、冯言、邓

斯缘

论文
报告

0.3
2025年
7月

- 8 -

18
YZJG-23-

14

PBL理念下高校音乐专业
钢琴课程的教学改革与实

践路径研究

一般
项目

熊婧怡
王晓雨、赵伊娜
、杨琳、陈子诺
、林茜、裴钰萱

论文
报告

0.3
2025年
12月

19
YZJG-23-

15

产教融合背景下学前教育
专业音乐课程改革实施路

径研究

一般
项目

杨纯

林艳华、刘婷、
喻平、蔡薇、梅
仕婷、张梓情、

叶紫嫣

论文
报告

0.3
2025年
8月

20
YZJG-23-

16

学前教育专业产教融合研
究与实践——以《学前儿
童游戏与指导》课程为例

一般
项目

余美
张冯青、王玮、
周依红、周婷、

陈雅茹

论文
报告

0.3
2026年
9月

21
YZJG-23-

17
数字化转型背景下大学英
语课程智慧教学体系探研

一般
项目

张莉
何莉萍、段海燕
、汪军、曾炆、
杨嘉怡、王建羽

论文
报告

0.3
2025年
9月

22
YZJG-23-

18
卓越教师培养导向下体育
教育专业课程群构架研究

一般
项目

张耀升

喻和文、郭晓琴
、舒琦、涂文俊
、郭理欢、李伟
炬、符宏峥

论文
报告

0.3
2025年
8月

23
YZJG-23-

19
美术专业毕业创作中的主
题性表现的实践研究

一般
项目

钟慧
水天慧、王燕、
朱岩、章林艳、

陈钰琴
报告 0.3

2025年
6月

- 9 -

24
YZJG-23-

20

产教深度融合背景下高校
社会体育指导与管理专业

课程群构建研究

一般
项目

周有美

喻和文、曹俊、
熊峰、邱礼强、
洪伦、李汉萍、
张子元、罗晴云

、邹奇

论文
报告

0.3
2025年
8月

25
YZJG-23-

21

课程思政背景下《全景江
西》地方省情教育课程开

发研究

一般
项目

张智
黄慧君、刘舟雯
、胡红林、汤年

华

论文
报告

0.3
2025年
12月

- 10 -

附表3 科研课题立项名单
序
号

项目
编号

项目名称
项目
类别

负责人 课题组成员
成果
形式

资助经费
(万元)

完成
时间

1
YZKY-23
-01

大学生运动拖延的影响因
素及干预措施研究--基于
累积生态学理论视角

一般
项目

丁飞
高磊、王琛、徐
彤、周玉娣、王

欣玉

论文
报告

0.3
2025年
9月

2
YZKY-23
-02

中国科幻小说中的“人类
命运共同体”意识

一般
项目

郭楚玙
周恬、朱婷婷、
游子婧、陈乐章

、何春如
论文 0.3

2024年
6月

3
YZKY-23
-03

孤独症儿童家长亲职压力
与心理健康的关系研究

一般
项目

胡康

刘明清、黄存泉
、吴淑珍、廖爱
琳、涂文慧、周

嘉怡

论文
报告

0.3
2025年
12月

4
YZKY-23
-04

师范认证视域下师范生教
育实践能力评价体系的研
究——以XX学院为例

一般
项目

黄世淼
谢祎，唐小华，
敖宇庆，曾哲，

刘红群

论文
报告

0.3
2025年
12月

5
YZKY-23
-05

听障中学生心理求助状况
及影响因素研究

一般
项目

黄腾芳
胡金秀、刘明清
、钟玲珍、王昕

岑、林靖

论文
报告

0.3
2025年
12月

6
YZKY-23
-06

心理韧性视角下师范生就
业压力与应对策略研究

一般
项目

焦颖
唐小华，韩蕾，
韩金，周颖，余

果

论文
报告

0.3
2025年
11月

- 11 -

7
YZKY-23
-07

老龄化背景下年长员工的
人力资源开发与管理研究

一般
项目

刘蕴琦
刘静、余卫娟、
陈婧婧、陆柯雨

、陈梓悦
论文 0.3

2024年
8月

8
YZKY-23
-08

中华优秀传统文化融入心
理健康教育的探索与实践

一般
项目

刘舟雯

黄慧君、黄桂园
、魏亚冲、李坤
、周俊岑、刘宇

文

论文
报告

0.3
2025年
6月

9
YZKY-23
-09

基于人工智能的社交媒体
内容生成与分析研究

一般
项目

吴嘉晨
熊小梅、杨若谷
、熊海龙、

贺芬芬、张丹丹
论文 0.3

2024年
10月

10
YZKY-23
-10

非遗类传统文化传播的多
模态话语分析——以传统
技艺南昌瓦罐汤为例

一般
项目

熊雪娇
曹祥英、丁称玲
、魏宇琳、郭加

毅

论文
报告

0.3
2024年
6月

11
YZKY-23
-11

红色动画对当代幼儿价值
观形成的影响研究

一般
项目

袁园
何小芬、胡瑾卉
、赖辰、黄雨婷
、周依红、

论文 0.3
2026年
6月

12
YZKY-23
-12

基于“微生物-肠-脑轴”
理论的热敏灸治疗孤独症
心脾两虚型儿童的临床研

究

一般
项目

岳瑞珍

邓云梅、黄存泉
、刘芸、童路瑶
、刘智恩、金韩

瑞

论文
报告

0.3
2026年
12月

13
YZKY-23
-13

江西省师范类高校红色基
因传承影响因素研究

一般
项目

张璐娜
崔洁如、宋依璇
、樊涛、任继辉

论文
报告

0.3
2023年
12月

- 12 -

14
YZKY-23
-14

“核心素养”视域下具有
江西传统文化特色的研学
课程开发与实践研究

一般
项目

衷敏
苏衍慧、洪霞芳
、吴雅琪、温秋
华、李雨欢

论文
报告

0.3
2025年
10月

15
YZKY-23
-15

“三全育人”视域下中职
语文课程思政研究

一般
项目

朱婷婷

曾凤珠、敖思芬
、郭楚玙、仇敬
东、吴欣妍、涂
芯怡、黄艳菲、

陆诗琪

论文
报告

0.3
2025年
9月

16
YZKY-23
-16

家园合作培养幼儿专注力
的实践研究

一般
项目

邹海燕

胡新宁、蔡芳婷
、程明、万雯瑶
、万童、曾舒雅
、马玉琳、戴晓

芬

论文
报告

0.3
2025年
9月

- 13 -

发送:各处(室)、院（部）

豫章师范学院办公室 2023 年 11 月 3日印发